
           ROMÂNIA 

    JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

       CONSILIUL LOCAL 

 

         HOTARAREA nr. 328 /  26.11.2015 

 

 

privind aprobarea prelungirii contractelor de inchiriere pentru locuintele de 

serviciu si de necesitate situate in imobilul din str. Vasile Parvan nr. 4, aflate in  

administrarea Consiliului Local Municipal Barlad 

 

           având în vedere expunerea de motive a primarului ; 

          conform raportului   Serviciul Gospodarie Comunala si Locativa, 

Monitorizarea  

Serviciilor de Utilitati Publice si Asociatii de Proprietari         

          potrivit raportului comisiilor de specialitate ale consiliului local municipal  

Barlad 

potrivit prevederilor Legii Codului civil nr. 287/2009, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

in conformitate cu prevederile legii locuintei nr.114/1996 republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare si ale Hotararii Guvernului nr. 1275/2000 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a Legii 

locuintei nr. 114/1996 ;  

avand in vedere  prevederile art. 26 din O.U.G. nr. 40/1999 privind protectia 

chiriasilor si Stabilirea chiriei pentru spatiile cu destinatia de locuinte; 

in temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. d), pct.17   din Legea nr. 215/2001,  

privind administraţia publică locala, republicata, cu modificarile si completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Local Municipal Bârlad, întrunit în sedinţă ordinară: 

 

HOTARASTE: 

 

    Art.1- Se  aproba prelungirea contractelor de inchiriere a 8 locuinte 

de serviciu si a 3 locuinte de necesitate situate in bloc G1, str. Vasile Parvan 

nr. 4, aflate in domeniul privat al judetului Vaslui si administrarea 

Consiliului Judetean Vaslui si in administrarea Consiliului Local Municipal 

Barlad; 

   Art. 2.- Contractele de inchiriere se vor incheia pe o perioada de 5 

(cinci) ani cu posibilitatea prelungirii anuale; 

            Art.3- Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la 

cunoştinţă publică; 



 Art.4 -Serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Barlad va asigura executarea prezentei hotărâri; 

              Art.5.  Prezenta hotarare se comunica : 

 Institutiei prefectului judetului Vaslui 

 Serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Barlad. 

 

 

 

 Dată astăzi,26.11.2015. 

Preşedinte de sedinţă,                                                            Contrasemnează ,                                                                                                                

Consilier,                                                                                              Secretar, 

Prof.Huiban Andrei Teodor                                                          jr.Cătălin Haret 


